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Abstract in English

Questioning the originality of art to artificial intelligence (AI) is also the same as

doubting the performance of developing technology over the human-power and the

human-made. The world has turned into a heavily digitized space; its existence has

become part of everyday life. However, artificial intelligence not only started to

recommend contents and ring notifications for users, but they have started to learn

how to see the world from their own perspective. To categorize, to recognize, and to

use these analyses to create, and to create art is one of them. As Trevor Paglen

says, “Something dramatic has happened to the world of images: they have become

detached from human eyes. Our machines have learned to see without us…”

(Paglen quoted in Strecker 2019). The emergence of AI as a “creative author” is not

only about machine-making art, but rather questions the true meaning of “originality”.

How do we define the originality of art? Is it the artist or the pure creativity itself?

Furthermore, if the algorithm is made by a database that was “provided” by human

history, isn’t art made by artificial intelligence also made by humans? What are the

borders of authorship? And what will happen once people start admitting art made by

the AI?

Abstract in Czech
Vliv umělé inteligence na pojetí originality umění je obdobný vlivu technologií na

osatní lidské záležitosti. Svět se proměnil ve výrazně digitální prostor, jenž se stal

nedílnou součástí každodenního života. Umělá inteligence však neslouží jen k tomu,

aby doporučovala uživatelům obsahy, které mají konzumovat nebo aby jim nabízela

notifikace šité na míru. Umělá inteligence se rovněž učí vidět svět ze své vlastní

perspektivy, kategorizovat, rozpoznávat, analyzovat a na základě toho vytvářet. Mimo

jiné vytvářet umění. Jak podotkl Trevor Paglen: "Cosi dramatického se odehrálo ve

světě obrazů: obrazy se odpoutaly od lidského zraku. Naše stroje se naučily vidět

bez nás" (Paglen v Strecker 2019). Zrod umělé inteligence jakožto "tvůrčí autorské

bytosti" se netýká jen umění, jež je vytvářeno stroji, nýbrž zpochybňuje samotné

chápání originality. Co je to originální umění? Jakou roli hraje v umění autor a jeho

kreativita? A není, například, umělecké dílo vytvořené algoritmem na základě

databáze lidmi vytvořených obrazů, zároveň výtvorem umělé inteligence a lidí? Jak

vymezit, kdo je autorem? A co se stane, když přijmeme umění vytvářené umělou

inteligencí jako rovnocenné umění, jež je vytvářeno lidmi?
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Introduction

Technology. It was an invention to maximize efficiency and minimize the

inconvenience of everydays’ routine. However, as Paul Virillio’s quotation goes

against the idea that inventions maximize efficiency:

“To invent the train is to invent derailment; to invent the ship is to invent the

shipwreck.(Stevens, 2015)”

Innovation does not happen out of nowhere, perhaps it does, but for most of

the time it is the humans’ desire to survive and to live in a better world, to live in the

imaginary that makes innovation happen. However, when the world changes so

rapidly, some become technophobic, a sense of discomfort in coexisting, for instance

with artificial intelligence (AI). Some of the reasons why artificial intelligence triggers

fear could be the catastrophic visions of human-machine relationship could be traced

back to the early "science-fiction" literature - Čapek's R.U.R., for example. On the other

hand, it could be us, recognizing the AI as technology related to human ethics;

concentrating on complex real-life situations and its possibility of making its own

choices. The act of “making decisions” is rather humane and so machines now had

that “humanity” in them.

The first encounter between digital technology and art could have been closely

related to the age where the internet was introduced. The boom of digital and net art.

Artists in that era, such as Namjoon Paik, Stelarc and many others, where

experimenting with all sorts of media and thus, a new style of aesthetic have been

established. However, as the new technologies were being commercialized to the

public, that also provided the opportunity for everyone, anywhere to create due to the

invention of smartphones and social media. Everyone in their pocket had their own

bubble of network where their political status and unlimited image production and

circulation was possible.

The use of AI has been applied in different mechanisms such as self-driving

cars or siri with the help of natural language processing (NLP) and image recognition.
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But what was the connection between AI and art? In “AI Art'' written by Joana

Zylinska, AI was inspired by the pattern and repetition of how people perceive art.

The way how we (re)produce the already-made beauty applied in many other

contexts; bringing individuals self-satisfaction and also entertainment through

so-called “AI imitation work” as known as “style transfer”. Using this technology, an AI

named AICAN created by Dr.Ahmed Elgammal, have created a printed series called

“Faceless Portraits Transcending Time,” which has been exhibited in the Chelsea

gallery. Also, a reproduction of a portrait by the AI called “Edmond de Belamy, from

La Famille de Belamy” had been sold for $432,500 in New York. AI indeed has been

making changes in the art scene, and of course, it follows up a crucial discussion

about authorship, creativity and originality. Can artificial intelligence be creative?

Create something new? If the image transfer is based on a data-base of

human-made works of art, doesn’t that mean AI art is also created by us? If AI starts

creating art, does that mean there is no future in humans creating it?

Although technicians and scientists aim the AI to produce an output, there are

artists vice versa who use the AI as a tool to shape their own output for instance,

Trevor Paglen and Hito Steyerl. These two artists are known for questioning the

pattern discrimintation of the AI and their artworks focus on these questions. They

observe the AI’s behaviour and also use the perspective of the non-human. Then the

question is, which is more “ethical”? AI as a tool or AI as an author? Which could be

more original? What does the work of Paglen and Steyerl trying to tell us about this

new technology?

The mixture of art and science have been a feature of how the world has been

changing and an indication of how the world will be changing in the future. For some,

it could be seen as a racing competition of AI and humans, but we have been living

with technology ever since. As a matter of fact, humans need technology to live and

so at this moment, rather than doubting the relation between us and machines,

maybe it is time to think about how we can compromise and live together with these

machines after all.

Ji 3

Perception of technology as medium

The vast discussion and debate about new media has been an ongoing topic in the

art circles. The word media, which derives as a plural form of medium, initially refers

to the variety of mass media, for instance, the magazine, newspaper, video,

documentaries etc. However, as an artistic phrase, it refers to the mechanism of how

the artwork is presented and displayed (Moran, 2009). It is hard to describe and fully

define what new media art is, if it is a new sort of art, or if it is an artistic movement?

Perhaps it could be correlating to both aspects which makes it even harder to

describe its identity since its diversity and sub-genres under the frame of new media

has been established through the artists’ transition from the traditional medium to the

digital media.

For a matter of fact, art has been closely related to world history, human

behaviour and how we have evolved to society. Erwin Pankofsky, the author of the

essay “History of Art as a Humanistic Discipline” (1955), describes philosophy, music,

poetry, history and literature as outputs caused by the correlation between art and

classic humanism (Sampankou, 2017). The development of technology and industry,

especially after the second world war and then after the Cold War, are the major

historical epochs which constructed new media art’s existence (Panofsky, 1955). It

was not the new inventions which were introduced over time that made the artists to

transit their mediums, but it was how gradually over time, the art medium was

building its shape through the generation. In a publication called WHAT IS (NEW)

MEDIA ART? by IMMA (Irish Museum of Modern Art) they note that:

“Innovative artists have always been interested in new media and

materials. During the RENAISSANCE, artists’ practice was transformed by

the use of the new medium of OIL PAINT which provided artists with greater

flexibility and versatility than TEMPERA. The introduction of the CAMERA

OBSCURA contributed to new developments in perspective, and

PRINTMAKING radicalised the notion of the unique or one-off artwork,

establishing an early precedent for mass media communication.(Moran: 6)”

After the major inventions such as computers, televisions and radios were

introduced, it was the notion that “the TV screen will permanently replace the canvas
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from now on” (Arnason, 632) and this was when the FLUXUS artists distinguished

themsevels.

FLUXUS was an artistic, experimental avant-garde movement which occurred

in 1960, when it was founded by George Maciunas (Tate, undated). Grasping the

concepts of post-modernism and dadaism, FLUXUS has led its direction towards

conceptual futurism and posthumanism. Furthermore, it was an international

collective of artists from all over the world, especially from Germany, Japan and in

America. “Maciunas, who was the leader” of the movement, voiced in his manifesto

about the seven different meanings of the word “flux” ( which also means to “flow”/ a

word that is a part of the name “fluxus”) that FLUXUS shall…

“...purge the world of bourgeois sickness, “intellectual”, professional &

commercialized culture, purge the world of dead art, imitation, artificial art,

abstract art, illusionistic art, - PURGE THE WORLD WITH “EUROPANISM”!”

Nonetheless, he mentioned that FLUXUS aimed to promote a revolutionary

flood and tide in art. Promote, NON ART REALITY to be grasped by all

peoples, not only critics, dilettantes, and professionals. (Museum of Modern

Art: 5)”

The members of FLUXUS included artists such as Nam June Paik, Yoko Ono and

Joseph Beuys who made history in the field of art and are still being recognized to

this day.


[…]


if polished and mounted is not registrable (Shlackman 2018).”

In order to have a legal power and a protection of art established by AI, they always

need a human author which will represent themselves. Then for instance, work

generated by AICAN would be registered under Dr. Elgammal or if not, be not

registered. Although there is a valid reason for this statement. “For example, if one

of the authors (AI) would like to sue an opponent for “copying” its work, the

computer cannot sue the opponent. The presence in the supreme court has to be

presently existing, but the computer algorithm is not possible to do so. In contrast,

it is true that more and more AI generated art is being presented which means that

there also would need adjustments on the copyright according to the society that is

present. The power of copyright has an immense influence over the originality and

authorship;

“If an AI-generated artwork is not protected by copyright, anyone can freely

make copies of it, distribute it, use it for commercial purposes or sell it to others

(Matulionyte 2020).”

It is a worrying sign and a crucial evidence that AIs realistically cannot own a status

as an author, on the other hand it is also a matter of individual moral/ethical aspect

on this topic of how the individuals would opinion about it.

Then which kind of works could be under the copyright law? Moreover, be

able to show a clear collaboration between an artist and AI? One of the well known

artists for expressing their beliefs and using AI as a tool are Hito Steryle and Trevor
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Paglen. “First of all, Hito Steyerl is a German based artist, cinematographer and a

theoretician born in 1966. Hito in her artworks, likes to elaborate the topics about

capitalism, mass media, artificial intelligence and questions surrounding an image.

Her fearless opinions about artificial intelligence are which have been appreciated

by many other artists and the audience (Hito Steyerl, undated).” “Trevor Paglen is

also a German based artist who is profound of the mass collection of datas and

images and its effect on society. Nonetheless, he tackles the perspective of the

world in the eyes of artificial intelligence (LensCulture, undated).” The difference

between the two – AI as an author and AI as a tool – is that when AI is used as a

tool, there could be a questioning, a reasoning, a sense of acknowledgement.

However; when AI as an author creates art, it is hard to question the “Why?”. The

motivation behind the work does not explore any aspect of cultural, personal or

collective experiences we share while living in the same society. It just creates

because it needs to and by the simple click by its creator to assign it.

Especially because we have tried so much to produce this art generating AI

and algorithm, by even programming a test to study the “intelligence” of such, it

would be rather disappointing if the AI is not accepted as an author by the audience.

As the rise of contemporary art is growing, the vision of art is not built up from the

medium itself, but the idea behind, and the concept which were dedicated in order to

produce an artwork is the more important aspect of artisanship. AICAN’s work could

be seen appealing because it is good, but on the other hand, the popularity of it could

be because it is made by AI. The interest among the audience will increase because

for all this time they were exposed to art made by humans, but now there are “others”

who can produce art as well. Thus, the act of AICAN making art could not only be

seen as “an author making art” but comparatively seen as an “reflective conceptual

performance of human behaviour”
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Conclusion

“Issac Asimov, an American writer known for his science fiction novels and

robotic series, in his book called “I, robot” stipulated three moral laws for the robots

(Issan Asimov 2021).”

“ 1. A robot may not injure a human being or, through inaction, allow a human

being to come to harm.

2. A robot must obey the orders given to it by human beings, except where

such orders would conflict with the First Law.

3. A robot must protect its own existence as long as such protection does not

conflict with the First or Second Law (Salge 2017).”

The three laws given have been applied in Asimov’s novel but until this day, these

laws are considered as the foundation and reference to understanding robotic

morals.

Humans have come a long way in moving forward. We have always directed

ourselves to the new and our deep interest in knowledge was how innovation could

have happened. Artificial Intelligence in our present time is still not stable. There are

still negotiations we have to make in order to understand and blend in with this new

technology like Asimov mentions that neither of the candidates will be in harm.

Art is a very special genre and a cultural experience which humans can

experience. It is very open to any individuals and its excellence is that it is created by

the creativity of any mankind on the planet. It is the most purest expression and the

most honest confession. Unlike mathematics, art is not built up on a formula. Where

humans are called an animal of emotions, AIs are just an engineered systemized

copy of how humans act and do. They could perhaps detect and identify the physical

movement and behaviour but creativity is only privileged for humans. And so it is just

a matter of whether humans become more creative and progessive since AI’s

algorithms are based on human creative achievements. This however does not mean

that art produced by AI is bad or good. Depending on the audiences’ perspective, its

art could be inspiring and interesting but the most important question is if it is

inspiring because the art itself is, or interesting due to the fact that the author of the
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work is an AI. What is the difference then? The difference would be that if the artwork

itself is appealing, then it might mean the chances of success and even a

commercialization of AI art. On the other hand, if the work is appealing because it is

made by the AI, then it could mean seeing the act of AI and seeing that it is rather

interesting than its artwork. AI will be a progressive art, but will always be behind

human creativity unless half of the population would be robots living with humans –

that would be a different story.

In an article published online on Dazed magazine one can read:

“Hito says that’s a fairly ridiculous reaction and actually, the real issue we

face right now is artificial stupidity, which manifests in both armies that are able

to produce fake news or sway elections. She suggests that this stupid form of

AI, that just engages large numbers of people online, really impacts how people

think, and that this is a much greater issue than the potential emergence of a

single super AI intent on annihilating humankind (Dazed 2018).”

Though it is hard to define creativity and authorship, on a personal note,

creativity is an idea and authorship is the ability to protect your own idea. However;

when interfered with AI, creativity is an idea without any sort of calculation or heavy

knowledge of art and authorship is the ability to legally protect that idea and work.

The more we get connected to the non-humane, the more human a human

becomes in order to preserve and protect ourselves. It is not the fear of physical

harm but it is the fear of fall in society and identity. There is no guarantee that the

improvement of technology will slow down or even speed up. The most important

thing is to see whether this improvement is a cause of destruction of our own

culture and establishing the new, or could be a new chapter while maintaining what

we have preserved throughout history.
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