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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................C
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................C
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................B
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................B
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........C

Overall evaluation of the thesis...................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Gayoun Ji’s bachelor thesis sets out to investigate issues of creativity, originality an
authorship in relation to AI. The first parts of the thesis outline a short history of AI,
examine the current notions of creativity, originality and authorship and discuss
several uses of AI applications in arts. The concluding parts investigate the difference
between AI as an author and AI as a tool, pointing out two possible venues for further
development.

The thesis tackles an important and timely subject, which is, however, too broad and
complex for a bachelor thesis. First, the key terms (creativity, originality, authorship)
are loaded concepts with intricate histories and it would be necessary to start out with
historicizing these concepts to fully understand their current meanings and
transformations. Second, it seems to me that the author’s distinction between AI as an
author or a tool more or less reiterates the more general difference between narrow

and general AI and implies the speculative notion of technological singularity, widely
discussed in both academic and popular literature. The question whether AI can be
accepted as an author opens up the larger question of whether AI can be considered a
person – or, more precisely, whether legal personhood can be conferred on AI.
Besides the legal context, we can also ask if there have been non-human entities
understood as endowed with creativity (god, nature, animals…), bringing us back to
the problem of history as it is the specifically modern understanding of (human)
creativity that is challenged by AI (as well as by the early developments of
technology, including, e.g., photography).

Gayoun Ji’s thesis is an intelligent and well-grounded speculative essay and manages
to outline one of the most pressing concerns for contemporary arts. I recommend it for
defence and suggest B as the final grade.
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